
VÝSTUPY ROKU 2023 
Slavnostní vyhlášení Výstupů roku za rok 2023 proběhlo v rámci Mezinárodního horolezeckého 
filmového festivalu 2024 v Teplicích nad Metují. 
 

Oceněné výkony:  
 
HORY A VELEHORY 

Výstup roku – Hory a velehory 

Matěj Bernát, Marek Holeček - Simply Beautiful M6, Sura Peak 6 764 m n. m. 
Prvovýstup severozápadní stěnou na nepálskou horu Sura Peak 6 764 m n. m. byl 
proveden alpským stylem a proběhl 19.-23. 5. 2023. Obtížnost výstupu byla 
navržena na M6, průměrný sklon svahu 70° (místy 90°), délka výstupu 1 500 m a 
převýšení 1 300 m. Prvovýstup dostal jméno Simply Beautiful. 

  
Čestné uznání – Hory a velehory 

Anna Šebestíková, Ondřej Mrklovský - Hyperglycemia 7c, Wadi Rum  
Prvovýstup provedený odspodu, převážně po vlastním jištění. Cesta má 6 délek  a 
250 m. Klíčovou délkou je kompaktní kolmá stěna s mělkými dírkami. Tato délka byla 
nejdříve prostoupena stylem AF (vrtání nýtů) a poté přelezena stylem RP.  
  
Dušan Janák a Pavel Vrtík - Rybička-Šmíd-Svobodová M9+, Malý Kežmarský štít  
První český volný zimní přelez cesty Rybička-Šmíd-Svobodová M9+ na Ušatou stráž 
v severní stěně Malého Kežmarského štítu. Délka výstupu je 370 metrů, přičemž 
obtíže jsou koncentrované do posledních pěti délek. 
  
Marek Disman, Jakub Vlček - Honzova cesta M5, Tengi Ragi Tau 6 938 m n. m.  
Prvovýstup alpským stylem v doposud neprostoupené centrální části západní stěny 
himálajské hory Tengi Ragi Tau.  
  
Zdeněk Hák a Radoslav Groh - Just one solution M5, Cholatse  6 440 m n. m. 
Prvovýstup alpským stylem v panenské západní stěně hory Cholatse 6 440 m n. m. 
v centrálním Himaláji. Cesta Just one solution je dlouhá cca 1 200 m a klasifikována 
za WI 4+,M5, se sklonem ledu 60–90°. Cestu je věnována Honzovi Rosovi, který na 
stejné expedici tragicky přišel o život.  
  
Albert Bulička a Anna Šebestíková - Welcome to Crackistan 8a, Zang Brakk 4 
800 m n. m. Volný RP přelez vícedélkové cesty ve vysoké nadmořské výšce. Cesta 
má 17 délek a cca 500 metrů. 
  
Martin Vorel, Tomáš Vorel - skialpinistický sjezd Pik Ismoil Somoni a Pik Ozodi 



Výstup a následný skialpinistický sjezd tadžikistáných hor Pik Ozodi 7 105 m n. m. a 
Pik Ismoil Somoni 7 495 m n. m. Výstupy proběhly bez rotací a vynášek. Sjezd z Pik 
Ismoil Somoni proběhl "bez sundání lyží" až do C1 v 5200 m n.m. 
  

 
 
SKÁLY A BOULDERY 
  
Výstup roku – skály a bouldery 

Martin Stráník - Kráter 8C/C+ 
První opakování jednoho z nejtěžších boulderů v Česku. 
  
Jana Švecová - Nova 8C 
První český ženský přelez boulderu obtížnosti 8C. Přelez v této obtížnosti má méně 
než 10 žen na světě. 
  
Adam Ondra - El Gran Bellanco 8c+/9a (OS) 
Přelez cesty El Gran Bellanco 8c+/9a ve španělské oblasti Montanejos. Jeden z 
nejtěžších on-sight přelezů na světě, nejtěžší v tomto roce. Nejtěžšími světovými 
přelezy v tomto stylu jsou cesty kvalifikované za 9a. Sám Adam má již čtyři 9a 
on-sight přelezy, druhým lezcem, kterému se takový přelez podařil, je Alex Megos. 
  
Adam Ondra - Peščena Ura 9a (Flash) 
Přelez cesty Peščena Ura 9a ve slovinské oblasti Sopota. Jedná se o jeden z 
nějtěžších flash přelezů na světě a Adamův druhý nejtěžší.  
  
Adam Ondra  - B je to! 9b 
Přelez nejtěžší cesty v Chorvatsku s názvem B je to! za 9b, jejímž autorem je také 
Adam Ondra. Adam cestu připravil v létě 2023, přelez se mu podařil ten samý rok na 
podzim.  
 
Čestné uznání - Skály a bouldery 

Josef Šindel - Hypoxia Extension 9a 
Prvopřelez cesty Hypoxia Extension 9a ve slovenské oblasti Krpcovo, a to v 15 
letech. 
  
Vojtěch Trojan - Action Directe 9a 
Druhý český přelez historicky první cesty obtížnosti 9a, legendární Action Directe v 
německé Frankenjuře. 
  
Vojtěch Trojan - Wild West 9a/a+ 



Přelez silové cesty Wild West 9a/a+ ve španělské oblasti Margalef. 
  
Martin Stráník - To tu ještě nebylo XIIb 
Druhý český přelez nejtěžší pískovcové cesty v Česku. 
  
V kategorii Skály a bouldery byla udělena také speciální ocenění Talent roku a 
Zvláštní ocenění. 
  
Talent roku - Skály a bouldery 

Mariana Janošová - přelez cesty El Representante 8b ve španělské oblasti Chulilla. 
  
Jan Štípek - přelezy cest Ninja želva, Pain Makes Me Stronger, Every day a 
Alzheimer Brothers v obtížnosti 8c a on-sight přelez El Ball Del Triceps 8b. 
  
Zvláštní ocenění - Skály a bouldery 

Petr Resch - Inflation XIa (OS) 
Nejtěžší český on-sight pískovcové cesty v tradičním stylu lezení.  
 
ZÁVODNÍ KATEGORIE 
 
Sportovec roku - Závodní kategorie 

Adam Ondra - vynikající výsledky ve sportovním lezení, zejména druhé místo na 
Světovém poháru v boulderu v Praze a za druhé místo na Světovém poháru v 
obtížnosti ve Villars. 
  
Jan Štípek - vynikající výsledky ve sportovním lezení, zejména získání titulů 
mládežnického mistra Evropy v lezení na obtížnost, boulderu i v kombinaci těchto 
disciplín. 
 

Čestné uznání - Závodní sport 

Marcela Vašínová - vynikající výsledky v závodním skialpinismu, zejména na závodech 
Světového poháru v Tromsø a Boí Taüll. 

  
Eva Matějovičová - vynikající výsledky v závodním skialpinismu, a to na všech 
mezinárodních závodech, kterých se v roce 2023 účastnila.  
  
Aneta Loužecká - vynikající výsledky v závodním ledolezení, a to na všech 
mezinárodních závodech, kterých se účastnila. 
 


